



MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO
PREFEITURA MUNIC ALUMÍNIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Out/2013 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	44.000.000,00	44.000.000,00	8.440.897,71	19,18	40.773.031,33	92,67	3.226.968,67
RECEITAS CORRENTES	43.999.900,00	43.999.900,00	8.440.897,71	19,18	40.773.031,33	92,67	3.226.868,67
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.361.500,00	5.361.500,00	988.296,96	18,43	3.968.490,05	74,02	1.393.009,95
Impostos	5.165.000,00	5.165.000,00	977.785,90	18,93	3.754.669,24	72,69	1.410.330,76
Taxas	196.500,00	196.500,00	10.511,06	5,35	213.820,81	108,81	-17.320,81
RECEITA PATRIMONIAL	613.100,00	613.100,00	41.053,51	6,70	152.706,68	24,91	460.393,32
Receitas Imobiliárias	1.000,00	1.000,00	52,56	5,26	2.464,75	246,47	-1.464,75
Receitas de Valores Mobiliários	612.100,00	612.100,00	41.000,95	6,70	150.241,93	24,55	461.858,07
RECEITA DE SERVIÇOS	49.000,00	49.000,00	3.363,33	6,86	29.223,56	59,64	19.776,44
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.634.900,00	37.634.900,00	6.622.171,15	17,60	32.730.034,84	86,97	4.904.865,16
Transferências Intergovernamentais	37.453.300,00	37.453.300,00	6.521.017,27	17,41	32.495.472,13	86,76	4.957.827,87
Transferências de Convênios	181.600,00	181.600,00	101.153,88	55,70	234.562,71	129,16	-52.962,71
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	341.400,00	341.400,00	786.012,76	230,23	3.892.576,20	1.140,18	-3.551.176,20
Multas e Juros de Mora	76.100,00	76.100,00	-5.883,72	-7,73	65.158,28	85,62	10.941,72
Indenizações e Restituições	63.600,00	63.600,00	779.554,83	1.225,72	3.671.394,98	5.772,63	-3.607.794,98
Receita da Dívida Ativa	180.100,00	180.100,00	5.675,09	3,15	70.558,10	39,18	109.541,90
Receitas Correntes Diversas	21.600,00	21.600,00	6.666,56	30,86	85.464,84	395,67	-63.864,84
RECEITAS DE CAPITAL	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
ALIENAÇÃO DE BENS	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
Alienação de Bens Móveis	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
RECEITAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA - ORÇAM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	44.000.000,00	44.000.000,00	8.440.897,71	19,18	40.773.031,33	92,67	3.226.968,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANC.(V) = (III + IV)	44.000.000,00	44.000.000,00	8.440.897,71	19,18	40.773.031,33	92,67	3.226.968,67
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	44.000.000,00	44.000.000,00	8.440.897,71	19,18	40.773.031,33		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00			0,00		

Continua (1/2)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Jan a Out/2013	No Bimestre	Jan a Out/2013	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VI)	41.250.000,00	4.520.650,75	45.770.650,75	6.359.525,37	36.725.450,86	8.065.400,32	32.885.305,49	71,85	12.885.345,26
DESPESAS CORRENTES	37.865.000,00	4.321.500,00	42.186.500,00	5.792.222,69	35.607.661,78	7.850.691,14	32.350.338,90	76,68	9.836.161,10
Pessoal e Encargos Sociais	21.590.000,00	575.000,00	22.165.000,00	4.203.805,75	19.235.379,02	4.042.414,26	18.693.440,91	84,34	3.471.559,09
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.275.000,00	3.746.500,00	20.021.500,00	1.588.416,94	16.372.282,76	3.808.276,88	13.656.897,99	68,21	6.364.602,01
DESPESAS DE CAPITAL	3.205.000,00	199.150,75	3.404.150,75	567.302,68	1.117.789,08	214.709,18	534.966,59	15,72	2.869.184,16
Investimentos	3.095.000,00	49.150,75	3.144.150,75	538.698,28	990.663,33	186.104,78	407.840,84	12,97	2.736.309,91
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Amortização da Dívida	100.000,00	150.000,00	250.000,00	28.604,40	127.125,75	28.604,40	127.125,75	50,85	122.874,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	180.000,00	0,00	180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	41.250.000,00	4.520.650,75	45.770.650,75	6.359.525,37	36.725.450,86	8.065.400,32	32.885.305,49	71,85	12.885.345,26
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL REFINANC. (XII) = (X + XI)	41.250.000,00	4.520.650,75	45.770.650,75	6.359.525,37	36.725.450,86	8.065.400,32	32.885.305,49	71,85	12.885.345,26
SUPERÁVIT (XIII)							7.887.725,84		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	41.250.000,00	4.520.650,75	45.770.650,75	6.359.525,37	36.725.450,86	8.065.400,32	40.773.031,33		



MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO
PREFEITURA MUNIC ALUMÍNIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / MÊS - OUTUBRO

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

R\$ Centavos

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO (a-e)
			No Bimestre (b)	Jan a Out/2013 (c)	No Bimestre (d)	Jan a Out/2013 (e)	% (e/total e)	% (e/a)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	41.250.000,00	45.770.650,75	3.836.618,17	36.725.450,86	4.119.228,69	32.885.305,49	100,00	71,85	12.885.345,26
ESSENCIAL A JUSTIÇA	149.000,00	149.000,00	11.422,95	125.070,65	11.373,15	120.544,34	0,37	80,90	28.455,66
Defesa da Ordem Jurídica	149.000,00	149.000,00	11.422,95	125.070,65	11.373,15	120.544,34	0,37	80,90	28.455,66
ADMINISTRAÇÃO	5.276.000,00	7.107.000,00	1.107.977,44	6.330.709,57	739.416,77	5.614.358,14	17,07	79,00	1.492.641,86
Planejamento e Orçamento	412.000,00	437.000,00	3.800,00	247.653,32	10.451,65	205.406,94	0,62	47,00	231.593,06
Administração Geral	4.159.000,00	6.105.000,00	1.104.075,44	5.707.978,62	728.560,08	5.041.828,49	15,33	82,59	1.063.171,51
Administração Financeira	275.000,00	415.000,00	102,00	345.077,63	405,04	337.122,71	1,03	81,23	77.877,29
Atípica	430.000,00	150.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,09	20,00	120.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.550.000,00	3.245.250,00	74.276,20	2.179.104,94	216.383,15	1.582.668,10	4,81	48,77	1.662.581,90
Alimentação e Nutrição	1.028.000,00	1.168.000,00	6.789,60	997.424,59	133.667,14	591.680,64	1,80	50,66	576.319,36
Assistência à Criança e ao Adolescente	126.000,00	291.000,00	8.473,50	209.259,64	8.473,50	207.222,93	0,63	71,21	83.777,07
Assistência Comunitária	1.396.000,00	1.786.250,00	59.013,10	972.420,71	74.242,51	783.764,53	2,38	43,88	1.002.485,47
PREVIDÊNCIA SOCIAL	115.000,00	115.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115.000,00
Previdência do Complementar	115.000,00	115.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115.000,00
SAÚDE	8.054.000,00	9.161.400,75	617.933,63	7.513.338,02	727.390,75	7.018.799,91	21,34	76,61	2.142.600,84
Atenção Básica	3.390.000,00	3.567.400,75	101.287,59	3.004.177,58	165.366,04	2.806.677,68	8,53	78,68	760.723,07
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	4.534.000,00	5.405.000,00	514.646,04	4.468.979,09	558.569,08	4.177.698,64	12,70	77,29	1.227.301,36
Vigilância Sanitária	4.000,00	54.000,00	0,00	5.414,09	661,13	3.450,93	0,01	6,39	50.549,07
Vigilância Epidemiológica	45.000,00	45.000,00	0,00	11.743,60	0,00	10.962,60	0,03	24,36	34.037,40
Atípica	81.000,00	90.000,00	2.000,00	23.023,66	2.794,50	20.010,06	0,06	22,23	69.989,94
EDUCAÇÃO	17.706.000,00	18.306.000,00	1.512.344,77	14.638.917,78	2.007.066,15	13.349.442,31	40,59	72,92	4.956.557,69
Ensino Fundamental	15.040.000,00	15.610.000,00	1.489.213,93	12.009.037,32	1.842.082,72	10.952.223,48	33,30	70,16	4.657.776,52
Ensino Médio	402.000,00	402.000,00	2.870,00	390.650,00	41.527,50	287.570,00	0,87	71,53	114.430,00
Ensino Profissional	130.000,00	130.000,00	2.737,66	129.218,91	17.843,20	104.826,39	0,32	80,64	25.173,61
Ensino Superior	502.000,00	502.000,00	9.050,00	500.000,00	9.050,00	500.000,00	1,52	99,60	2.000,00
Educação Especial	600.000,00	600.000,00	0,00	581.478,47	76.172,62	477.499,36	1,45	79,58	122.500,64
Atípica	1.032.000,00	1.062.000,00	8.473,18	1.028.533,08	20.390,11	1.027.323,08	3,12	96,73	34.676,92
CULTURA	594.000,00	429.000,00	6.488,42	391.001,90	18.637,27	365.760,43	1,11	85,26	63.239,57
Difusão Cultural	594.000,00	429.000,00	6.488,42	391.001,90	18.637,27	365.760,43	1,11	85,26	63.239,57
URBANISMO	2.257.000,00	3.361.000,00	390.200,26	2.768.164,55	192.984,82	2.297.023,24	6,98	68,34	1.063.976,76
Infra-Estrutura Urbana	350.000,00	238.000,00	0,00	121.623,30	5.469,85	121.623,30	0,37	51,10	116.376,70
Serviços Urbanos	960.000,00	1.820.000,00	373.870,30	1.633.870,30	131.079,72	1.230.366,06	3,74	67,60	589.633,94
Atípica	947.000,00	1.303.000,00	16.329,96	1.012.670,95	56.435,25	945.033,88	2,87	72,53	357.966,12
GESTÃO AMBIENTAL	399.000,00	99.000,00	12.998,44	24.460,56	0,00	11.306,12	0,03	11,42	87.693,88
Preservação e Conservação Ambiental	99.000,00	99.000,00	12.998,44	24.460,56	0,00	11.306,12	0,03	11,42	87.693,88
Recursos Hídricos	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENERGIA	360.000,00	360.000,00	36.477,85	342.585,92	34.812,13	312.862,52	0,95	86,91	47.137,48
Conservação de Energia	360.000,00	360.000,00	36.477,85	342.585,92	34.812,13	312.862,52	0,95	86,91	47.137,48
TRANSPORTE	2.351.000,00	2.029.000,00	25.149,84	1.508.486,30	82.844,28	1.333.935,88	4,06	65,74	695.064,12
Transporte Rodoviário	2.351.000,00	2.029.000,00	25.149,84	1.508.486,30	82.844,28	1.333.935,88	4,06	65,74	695.064,12
DESPORTO E LAZER	576.000,00	446.000,00	8.906,17	253.484,92	55.878,02	228.478,75	0,69	51,23	217.521,25
Desporto Comunitário	576.000,00	446.000,00	8.906,17	253.484,92	55.878,02	228.478,75	0,69	51,23	217.521,25
ENCARGOS ESPECIAIS	683.000,00	783.000,00	32.442,20	650.125,75	32.442,20	650.125,75	1,98	83,03	132.874,25
Serviço da Dívida Interna	100.000,00	250.000,00	28.604,40	127.125,75	28.604,40	127.125,75	0,39	50,85	122.874,25
Transferências	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Outros Encargos Especiais	573.000,00	523.000,00	3.837,80	523.000,00	3.837,80	523.000,00	1,59	100,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.000,00
TOTAL	41.250.000,00	45.770.650,75	3.836.618,17	36.725.450,86	4.119.228,69	32.885.305,49	100,00	71,85	12.885.345,26

Fonte: SMARapd Informática Ltda



MUNICÍPIO DE ALUMINIO
PREFEITURA MUNIC ALUMINIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / MÊS OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/12	DEZ/12	JAN/13	FEV/13	MAR/13	ABR/13	MAI/13	JUN/13	JUL/13	AGO/13	SET/13	OUT/13		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.911.860,22	5.034.234,50	4.727.474,70	4.710.668,30	4.183.103,27	4.826.126,52	4.311.311,83	4.980.243,01	4.402.582,42	4.180.644,82	4.510.425,31	4.845.228,98	54.623.903,88	49.784.700,00
Receita Tributária	279.886,45	402.759,73	361.845,47	194.397,74	344.605,12	599.936,27	295.991,93	420.352,97	363.015,76	400.047,83	333.427,03	654.869,93	4.651.136,23	5.361.500,00
IPTU	6.642,61	4.305,44	739,00	0,00	47.055,74	109.018,36	10.329,65	9.666,22	10.645,45	8.547,92	7.216,15	3.716,19	217.882,73	190.000,00
ISS	227.814,79	294.316,15	299.749,10	147.580,01	191.706,02	356.537,88	227.287,03	345.771,60	300.336,43	309.842,58	282.019,86	493.875,97	3.476.837,42	4.000.000,00
ITBI	1.198,53	2.174,50	6.819,69	5.005,40	5.368,82	6.094,33	13.340,00	8.486,60	8.819,51	7.588,27	2.637,46	7.861,34	75.394,45	15.000,00
IRRF	38.479,01	96.427,69	47.078,65	30.516,01	35.546,76	56.684,70	34.984,48	38.804,87	33.904,44	63.027,82	34.648,09	145.810,84	655.913,36	960.000,00
Outras Receitas Tributárias	5.751,51	5.535,95	7.459,03	11.296,32	64.927,78	71.601,00	10.050,77	17.623,68	9.309,93	11.041,24	6.905,47	3.605,59	225.108,27	196.500,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	9.176,42	9.020,31	18.071,08	5.015,87	17.023,38	6.586,36	10.715,57	11.435,55	23.987,64	18.817,72	19.729,91	21.323,60	170.903,41	613.100,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	1.542,60	1.407,16	6.102,09	5.519,56	2.180,00	2.738,52	2.325,97	3.019,81	1.964,19	2.010,09	1.627,24	1.736,09	32.173,32	49.000,00
Transferências Correntes	3.605.191,09	4.599.684,49	4.312.301,25	4.000.450,82	3.405.139,93	3.814.013,65	3.539.028,28	4.170.718,99	3.604.692,87	3.250.515,20	3.771.370,18	3.765.557,55	45.838.664,30	43.419.700,00
Cota-Parte FPM	820.818,81	1.334.336,57	1.027.254,93	1.382.061,63	795.964,85	854.052,34	1.227.157,14	1.023.921,71	729.248,91	953.481,31	789.130,90	789.522,53	11.726.951,63	10.500.000,00
Cota-Parte ICMS	1.691.241,47	2.094.451,96	1.508.063,47	1.133.959,05	1.191.018,10	1.482.498,64	1.130.987,06	1.689.765,47	1.510.290,64	1.139.820,93	1.367.072,96	1.466.642,52	17.405.812,27	17.000.000,00
Cota-Parte IPVA	52.518,89	38.213,31	320.424,33	208.746,16	201.866,16	106.513,92	39.757,52	42.538,79	43.112,00	68.490,74	74.851,98	50.096,32	1.247.130,12	1.000.000,00
Cota-Parte ITR	2.892,80	0,00	1.497,29	220,85	0,00	236,61	512,66	76,70	18,03	214,31	854,05	2.246,79	8.770,09	3.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	21.819,26	0,00	0,00	0,00	27.022,44	6.755,61	6.755,61	6.755,61	6.755,61	6.755,61	6.755,61	89.375,36	171.000,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	726.583,40	900.285,98	1.224.909,64	953.861,38	925.290,44	1.038.486,56	808.519,74	1.118.268,77	1.006.575,56	791.518,57	924.132,08	992.285,54	11.410.717,66	11.500.000,00
Outras Transferências Correntes	311.135,72	210.577,41	230.151,59	321.601,75	291.000,38	305.203,14	325.338,55	289.391,94	308.692,12	290.233,73	608.572,60	458.008,24	3.949.907,17	3.245.700,00
Outras Receitas Correntes	16.063,66	21.362,81	29.154,81	505.284,31	414.154,84	402.851,72	463.250,08	374.715,69	408.921,96	509.253,98	384.270,95	401.741,81	3.931.026,62	341.400,00
DEDUÇÕES (II)	516.658,71	621.412,36	574.272,41	546.764,17	439.248,44	495.558,00	482.898,65	554.524,30	459.939,19	435.792,14	449.656,76	465.099,82	6.041.824,95	5.784.800,00
Contribuição Plano Seg. Social Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira Entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundeb Retido	516.658,71	621.412,36	574.272,41	546.764,17	439.248,44	495.558,00	482.898,65	554.524,30	459.939,19	435.792,14	449.656,76	465.099,82	6.041.824,95	5.784.800,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	726.583,40	900.285,98	1.224.909,64	953.861,38	925.290,44	1.038.486,56	808.519,74	1.118.268,77	1.006.575,56	791.518,57	924.132,08	992.285,54	11.410.717,66	11.500.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	3.395.201,51	4.412.822,14	4.153.202,29	4.163.904,13	3.743.854,83	4.330.568,52	3.828.413,18	4.425.718,71	3.942.643,23	3.744.852,68	4.060.768,55	4.380.129,16	48.582.078,93	43.999.900,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda



MUNICÍPIO DE ALUMINIO
PREFEITURA MUNIC ALUMINIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2013	Jan a Out/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	43.387.800,00	8.399.896,76	40.622.789,40	0,00
Receita Tributária	5.361.500,00	988.296,96	3.968.490,05	0,00
IPTU	190.000,00	10.932,34	206.934,68	0,00
ISS	4.000.000,00	775.895,83	2.954.706,48	0,00
ITBI	15.000,00	10.498,80	72.021,42	0,00
IRRF	960.000,00	180.458,93	521.006,66	0,00
Outras Receitas Tributárias	196.500,00	10.511,06	213.820,81	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	1.000,00	52,56	2.464,75	0,00
Receita Patrimonial	613.100,00	41.053,51	152.706,68	0,00
(-) Aplicações Financeiras	-612.100,00	-41.000,95	-150.241,93	0,00
Transferências Correntes	37.634.900,00	6.622.171,15	32.730.034,84	0,00
Cota-Parte FPM	8.400.000,00	1.262.998,69	7.657.513,17	0,00
Cota-Parte ICMS	13.600.000,00	2.264.270,19	10.883.935,16	0,00
Convênios	181.600,00	101.153,88	234.562,71	0,00
Outras Transferências Correntes	15.453.300,00	2.993.748,39	13.954.023,80	0,00
Demais Receitas Correntes	390.400,00	789.376,09	3.921.799,76	0,00
Dívida Ativa	180.100,00	5.675,09	70.558,10	0,00
Diversas Receitas Correntes	210.300,00	783.701,00	3.851.241,66	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	100,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	100,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	43.387.800,00	8.399.896,76	40.622.789,40	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2013	Jan a Out/2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	42.186.500,00	7.850.691,14	32.350.338,90	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	22.165.000,00	4.042.414,26	18.693.440,91	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	20.021.500,00	3.808.276,88	13.656.897,99	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	42.186.500,00	7.850.691,14	32.350.338,90	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.404.150,75	214.709,18	534.966,59	0,00
Investimentos	3.144.150,75	186.104,78	407.840,84	0,00
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	250.000,00	28.604,40	127.125,75	0,00
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.154.150,75	186.104,78	407.840,84	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	180.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	45.520.650,75	8.036.795,92	32.758.179,74	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)	-2.132.850,75	363.100,84	7.864.609,66	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.	0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda